FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f. 208; Ms. Can. Sa lv. Santeramo. 

199. - Pro terris lustitiariatus Principatus et Terre Beneventane. 
Karolus etc. Universis officialibus Comitum Baronum ac aliorum No

bilium Ultramontanorum per lustitiariatum Principatus et Terre Beneven
tane constitutis etc. lntelleximus nuper quod vos in terris lustitiariatus 
Principatus et Terre Beneventane, in quibus de mandato dominorum ve
strorum ad eorum commoramini obsequia, nostrum regionis lustitiarium 
suosque offìciales nostra prout expedit non permittitis servicia exercere. Quare 
vobis omnibus ... sub pena personarum vestrarum ... mandamus [quatenus] 
predictus lustitiarius ... omnem jurisdictionem suam sicut in terris domino
rum vestrorum... quemadmodum in aliis terris Comitum Boronum et ali o-
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rum Nobilium Regni eiusdem ... exerceat; cum ab eo vel eius officialibus 
pro Nostris serviciis requisiti fueritis, devote pareatis, quominus nostra ser
vicia in predictis terris dominorum v estro rum... impedire nullatenus pre
sumatis. Scientes etc. Datum Fogie, VI aprilis, XII incl. (Reg. 4, f. 31). 

FoNTI: Re g. di trascriz. cit., f. 208 sg. 

200. - Pro Naso de Galerate et sociis. 
Universis hominibus castri Petre et aliis fidelibus de contrada etc. Cum 

de provisione nostra sit quod Nasus de Galerate ... cum sociie suis mora
retur in... castro Petre ad custodiam dicti castri et alterius terre nostre, ad 
faciendam etiam guerram perfidis Sarracenis, mandamus vobis ... quatenus 
ipsi et sociis suis et equis eorum victualia sufficientia vendere et portare 
ad ipsum locum... debeatis, et ipsuni iuvare ad guerram hostibus facien
dam ... Datum Fogie, VII aprilis, XII ind. (Reg. 4, f. 31). 

FoNTI: C'an. S. Santeramo, ms. in Arch. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., f. 209 sg. 

201. - [Karolus etc. Magistro] Hospitalis Sancti Leonardi Theutonicorum 
etc. Mandamus ... quatenus ... tentoria que sunt Guillelmi de Siponto, prodito
ris nostri, ad Iohannem cappellanum nostrum ... studeas destinare ... [Datum 
Fogie ... ] aprilis. (Reg. 4, f. 31, t.). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f. 210. 

202. - Pro mercatoribus. 
Karolus etc. Universis custodibus portuum Principatus Terre Laboris 

et Aprutii etc. Licet pridem... vobis dederimus in mandatis ut nullos ho
mines exire de· Regno per mare... sine speciali bus nostris patentibus licteris 
permictatis, tamen quia intentionis nostre non extitit interdicendi licentiam 
mercatoribus fidelibus nostris negotiationes eorum licitas exercendi, preser
tim cum ex hoc incommodum nostre Curie resultaret, f. v. precipimus qua
tenus, non obstante mandato huiusmodi, merces quaslibet licitas deferendi 
per mare per mercatores eosdem ... quo voluerint extra Regnum, preter apud 
Pisas et ad terras Paliologi nec non ad · terras nostro rum rebellium, de 
portubus jurisdictionis vestre, soluto per eos ... jure Curie ... , extrahi permic
tatis. Cautos tamen esse vos volumus ne aliquis de proditoribus aut re
bellibus nostris vel bona ipsorum, seu etiam victualia vd quevis alia pro
bibita transvehantur in vasis, in quibus huiusmodi merces licite extrahentur, 
et nil feratur vel referatur in eis verbo vel licteris quod nostre sit contra
rium Maiestati. Datum Fogie, V aprilis, XII incl. (Reg. 4, f. 31, t.). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f. 210, sg.; Minieri Riccio, Alcuni fatti ecc., p. 46 (trans.); 
Terlizzi, Docc. etc., n. 95 (trascriz.); Del Giudice, Cod. dipl., III, p. 51, sg. (trascriz.). 
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203. - Pro Drivone de Bellomonte. 
Karolus etc. Secreto, Vicesecreto, Inquisitoribus, castellanis, baiulis, 

judicibus, officialibus ceteris, Baroni bus et universis per Terram Y dronti 
constitutis etc. Cum terram Policorii cum hominibus etc. ... Drivoni de 
Bellomonte, dil. fam. etc., suisque heredibus etc.... duxerimus concedendam, 
f. v .... mandamus ... quatenus bona omnia mobilia seseque moventia, que 
fuerunt manifestorum proditorum nostrorum ipsius terre et per privatas de
tinentur personas ... capere et predicto Drivoni [assignare debeatis]; et spe
cialiter ea omnia que per Theobaldum seu Ricchardum de Claromonte in
veneritis ex tunc in antea fuisse ablata de terra predicta in castro ipsius 
terre, seu modo quolibet occupata ... Proviso quod ad ea que capta sunt 
pro Curia nostra ante ... diem concessionis, manus vestras nullatenus exten
datis. Datum Fogie, VI aprilis, XII ind. (Reg. 4, f. 31, t.). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f. 211, sg.; Del Giudice, Cod. dipl., II, P. I, p. 269, 
nota (not.); Minieri Riccio, Brevi not. sull'arch. angioino, p. 31 (not.). 

204. - Pro Castellano castri Averse. 
Karolus etc. Matheo magistri Iohannis de Palmerio de Capua etc .... 

F. t. ... mandamus quatenus ... unum palafridum et unum tentorium et res 
alias minutas, que tibi quidam mag. Thomas de Stampis assignavit, prout 
per instrumentum testamenti sui apparet, Castellano castri nostri Averse ... 
assignare procures, per eundem lohanni de Mesniliis, mag. capellano no
stro, executori testamenti dicti mag. Thome, celeriter destinanda. Receptu
rius etc. Datum ... (Reg. 4, f. 31, t.). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f. 213; Ms. in Arch. (trans.). 

205. - Pro magistro Reginaldo de Ponte. 
Karolus etc. Mag. Reginaldo de Ponte et Guillelmo Aurelio, clericis 

etc. De prudentia et fidelitate vestra piene confìsi, inquirendi inveniendi 
capiendi ac ... arrestandi ad opus Curie nostre bona omnia mobilia seseque 
moventia quorumcumque proditorum nostrorum, tam in ecclesia Sancte Ma
rie de Balnearia vel pertinentiis eius, quam per partes Iustitiariatus Cala
brie modo quolibet occupata, inquirendi etiam et revocandi ad massarias et 
aracias nostras ipsius iurisdictionis pecora animalia et alia... que alienata 
distracta vel dispersa inveneritis, ... plenam vobis concedimus ... potestatem. 
Volentes nichilominus... ut de bonis... stabilibus, tam pheudalibus quam 
burgensaticis, proditonim ipsorum, que sint et in quibus consistant et quan
tum valeant [rescribatis?] nostre Curie. Recepturi etc. Datum Fogie., quinto 
aprilis, XII ind. (Reg. 4, f. 31, t.). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f. 213, sg. 
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206. - Pro Magistro et fratribus Domus M-ilitie Templi. 
Item scriptum est magistro iurato et· portulanis Baroli etc. ut Magistro 

et fratribus Domus Militie Templi salmas frumenti C ... de frumento mas
sariarum suarum... deferendas Brundusium, pro usu et substentatione fra
trum et militie Domus eiusdem ibidem morantium ... , extrahi permictatis, sub 
fideiussoria cautione quod ... pro usu.;. fratrum Brundusium deferatur et quod 
ad partes alias non de be t deferri. Presenti bus post . unum mensem minime 
valituris. Datum Fogie, VIII aprilis, XII ind. (Reg. 4, f. 31, t). 

FONTI: Reg. di trascrjz. cit., f. 214, sg.; Ms. Can. S. Santeramo (trans.). 

207. - Pro Leone et Iohanne sarracenis. 
Item scriptum est Castellano castri Montis Sancti Angeli ··ut Leonem 

Mutum et Iohannem, sarracenos, quos per Guigonem Petruro militem [as
signantur] ad eum, recipiat et in castro ipso faciat cum magna diligentia 
custodiri... Datum in castris in obsidione Lucerie, XXVIII aprilis, XII ind. 
(Reg. 4, f. 31, t.). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f. 215. 

208. - Pro lohanne, Castellano castri Ripecandide. 
Karolus etc. Castellano castri Ripecandide etc. Cum castrum nostrum 

Ripecandide ... [Iohanni.. ... ] in custodiam duximus concedendum, ... [castrum 
ipsum cum pertiinentiis suis] et rebus aliis existentibus in eodem, predicto 
Iohanni vel suo nuncio... pro parte nostre Curie [ assignare debeas... Datum 
Fogie], VII aprilis, XII ind. (Reg. 4, f. 32). 

FoNTI: Re g. d·i trascriz. cit., f. 215; Ms. in Are h. (trans.). 

209. - Karolus etc. Portulanis et aliis officialibus [ deputatis] su per cu
stodia portuum et passuum etc. Baldinotus, civis et mercator Lucanus ... , sua 
Nobis conquestione monstravit quod vos, pretextu mandati [nostri preci
pientis?] ne aliquem de Regno per mare neque per terram absque paten
tibus nostris licteris permitteretis exire, mercatorem ipsum et [navim]. de 
Y scia... que dicitur Oliveta, ab eodem mercatore conductam et oneratam 
mercibus, non permictitis exire de Regno, deferendis in Accon (?) etc.; quare ... 
supplicavit ut... dignaremur ... providere. Ideoque f. v .... mandamus qua
tenus, si est ita et rationabilis causa non subest, si vobis constiterit mare
narios ... esse fìdeles, soluto ... jure Curie nostre, ... concedatis eidem licentiam 
transfretandi. Datum Fogie, III aprilis, XII ind. (Reg. 4, f. 32). 

Fol\TTI: Reg. di trascr·iz. cit., f. 215, sg. 
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210. - Pro Angelo · filio Philippi de Sancta Cruce, Protontino Baroli et 
Monopolis, et Pontio Ribaldi de Niczia. 

Karolus etc. Magistris Tarsianatuum Curie in Apulia etc. Cum per 
Angelum filium Philippi de Sancta Cruce Prothontinum Baroli et Mono
polis et Pontium Ribaldi de Niczia galeas tres navigaturas ad partes Mar
chie Anchonitane pro securo conductu vassellorum deferentium victualia 
in Apuliam instanter armari [providimus, f. v .. J precipimus quatenus 
eisdem ... de galeis Curie nostre, que sunt in tarsianatibus nostris magi
stratus vestri, galeas tres bonas ad navigandum paratas cum afisis corredis 
et guarnimentis suis... assignetis. Datum Fogie, VI aprilis, XII ind. (Reg. 
4,. f. 32). 

FoNTI: Reg. di tra.scriz. cit., f. 216, sg.; Minieri Riccio, Alcuni fatti ecc., p. 46 {trans.); 
Ms. Can. S. Santeramo (trascriz.). 

211. - Pro Ysnardo Hugolini. 
Karolus etc. Hugoni, Camerario Urbis, dii. clerico etc .... Mandamus 

quatenus Y snardo Hugolini militi vel suo nuncio ... , presentes ti bi licteras 
assignanti, C libras provisinorum ... , in suis computandas gagiis ... , exhibere 
procures. Datum Fogie, VI aprllis, XII ind. (Reg. 4, f. 32). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f. 217; B. Mazzoleni, ms. in Arch. (trascriz.). 

212. - Pro Bertrando de Palma, straticoto. 
Karolus etc. Fundicariis fundici Rue Messane etc .... F. v .... manda

mus quatenus Bertrando de Palma, straticoto nostro Messane, pro solvendis 
stipendiis XXX servientibus, quos ad mandatum Guillelmi de Bellomonte 
vicarii nostri Sicilie ipse Stratigotus secum in officio Stratigotie pro servitiis 
nostris in eadem civitate cautius exequendis retinet, ... de pecunia proven
tuum ... fundici... uncias XX ... exhiJ?ere curetis. Recepturi etc. Non obstante 
etc. Datum Fogie, VI aprilis, XII ind. (Reg. 4, f. 32). 

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 217, sg.; Scandone, ms. in Arch. (trans.). In principio 
nel registro di trascrizione si legge u Rue M essane n, lo Scandone ha letto invece u Rive 11. 

213. - Pro Nicolao Boucelli. 
Karolus etc. Mag. Nicholao Boucelli, dii. clerico etc. Volentes tibi 

oh tue merita probitatis et grata servitia etc. ... gratiam facere specialem, 
beneficium Nicosie, vacans ad presens, et ad nostram collationem pertinens, 
cum cappellis juribus et pertinentiis suis... ti bi... eonferimus, et de illis per 
nostrum anulum te personaliter investimus. In cuius etc. Datum Fogie, 
VIII aprilis, XII ind. (Reg. 4, f. 32). 

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 218. 
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214. - Item in simili forma et data scriptum est eidem pro capellania 
et terciaria castri Minei. (Reg. 4, f. 32). 

FoNTI: Re g. di trascriz. cit., l. c. 

215. - Pro Ecclesia beati N icholai de Baro. 
Karolus etc. Baiulis, mag. jurato et judicibus, nec non et universis ho

minibus Syponti Novelli, ut, sub pena M unciarum auri, campanaro in ipsa 
terra existentem, ecclesie beati Nicholai de Baro per Maiestatem Regiam con
cessam, procuratoribus ipsius ecclesie, latoribus presentium, sine tarditate et 
mora debeant assignare. Datum Fogie, VIII aprilis, XII ind. (Reg. 4, f. 32). 

FoNTI: Del Giudice, Cod. dipl., III, p. 57, sg. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., f. 218, 
sg.; Minieri Riccio, Alcuni fatti ecc., p. 47 (tram.). 

216. - Karolus etc. Michaeli de Perrelis, clerico etc. Volentes... tibi 
gratiam facere specialem, canonicatum et prebendam, quos in nostra cap
pella Palatii Panormitani obtinuit Bonaventura Necarius, vacantes et ad 
nostram collationem pertinentes, cum omnibus iuribus etc .... tibi ... duximus 
conferendos, presentialiter investientes te per nostrum anulum de eisdem. In 
cuius rei etc. Datum Fogie, VII aprilis, XII ind. (Reg. 4, f. 32). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f. 219; Ms. in Arch. (trans.), ove si legge u de Par
rellis 11. 

217. - Pro Franco de Francavilla. 
Karolus etc. Portulanis et statutis su per custodia portus [Pinne-Lucis]. 

Mandamus ut Franciscum de Francavilla... extrahere de portu huiusmodi 
L salmas frumenti et eas ad civitatem Si ponti N avelli per mare deferre, 
recepta ab eo cautione etc ... [libere permictatis] ... Proviso etc. Datum Fogie, 
VIIII aprilis, XII ind. (Reg. 4, f. 32). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f. 219, sg.; Ms. in Arch. (trans.), ove si legge '' l)inne 
Lucis 11. 

218.- Pro inveniendis et solidandis pro obsidione terre Amantee. 
Karolus etc .... [Petro Ruffo] Domino Comitatus Catanzarii, dil. fam. etc. 

cum pro inveniendis [in partibus] Calabrie Vallis Gratis et Terre Iordane, 
pro obsidenda terra Amantee, mag. Reginaldum de Campis [et Goffridum 
de Boneto]... specialiter destinemus, f. t. mandamus quatenus,... cum con
silio nostrorum fidelium ipsarum partium ... dictos mag. Reginaldum et Gof
fridum de inveniendis et solidandis servientibus [in parti bus Calabri e] 
Vallis Gratis et Terre Iordane, et de exhibenda eisdem pecunia necessaria ... 
ex parte nostra ... [auxilium prebeatis]. Nos enim scribimus eisdem mag. 
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Reginaldo et Gaufrido de... solidandis servientibus ... et... Iustitiario de 
exhibendo eis pecuniam ... de pecunia focularium Iustitiarus sui... Tu autem 
sic circa cohercitionem et obsidionem ipsius terre per mare et per terram 
studiose intendas, quod proditores nostri existentes in terra ipsa effugere 
nequeat manus nostras. Datum Fogie, VIII aprilis, XII incl. (Reg. 4, f. 32, t.). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f. 219, sg.; Del Giudice, Cod. dipl., III, p. 53 (not.). 

219. - Pro mag. Reginaldo de Campis et Gaufrido de Boneto. 
Karolus etc. Mag. Reginaldo dicto de Campis et Goffrido de Boneto etc. 

Cum de fide et legalitate vestra piene confìsi, vos snper inveniendis et so
lidandis servientibus in partibus Calabrie Vallis Gratis et Terre lordane 
pro obsidenda terra Amantee, de pecunia Curie, que per lustitiarium Vallis 
Gratis etc .... exhiberi mandamus, specialiter duxerimus ordinandos, f. v. 
mandamus quatenus statim... ad p art es easdem vos celeriter conferentes, 
iuxta ordinationem ... Petri Ruffi de Calabria Domini Comitatus Catanzarii..., 
in parti bus ipsis... servientes in venire ac ... soli dare curetis, [ destinandos] ad 
obsidionem supradictam iuxta ... provisionem Petri Ruffi predicti... Et quia 
servientes ipsos et alios fìdeles nostros in obsidione predicta moraturos no
lumus fodri aliquem sustinere defectum ... , mandamus quatenus de terris 
lustitiariatus Vallis Gratis etc... servientibus et aliis ... fodrum haberi faciatis 
in necessaria quantitate etc... Datum Fogie, VIII aprilis, XII ind. (Reg. 4, 
f. 32 t.). 

FoNTI: Del Giudice, Cod. dipl., III, pp. 53-57 (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., f. 221, 
sg., Minieri Riccio, Alcuni fatti ecc., p. 47 (trans.). 

220. - Pro monasterio Sancte Marie lerosolimitano de Latina. 
Karolus etc. Universis etc. Cum monasterium Sancte Marie de Latina 

Iherosolimitanum, quod fuit prima ecclesia Latinorum in Iherusalem, sub 
protectione Catholicorum Regum Sicilie semper esse consueverit, prout in 
privilegiis, que super hoc habent, plenius dicitur contineri, f. v .... man
damus ... quatenus personas bona et iura dicti monasterii et membrorum 
eius habentes favorabiliter commendata, non permittatis ea ab aliquibus in
debite molestari, contra molestatores ... procedendo. Datum Fogie, V aprilis, 
XII incl. (Reg. 4, f. 32, t.). 

FONTI: Del Giudice, Cod. (lipl., III, p. 49, sg. (trascriz.); Carnera, Mem. di Amalfi, 
II, Appendice, p. XLVI, sg. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., f. 223; Bibl. Brancacciana, 
ms. l, F. 5, f. 130 (not.). 

221. - Pro monasterio Sancte Marie de Latina. 
Karolus etc. Universis lustitiariis secretis aliisque offìcialibus per Re-
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gnum Sicilie constitutis etc. Cum, sicut religiosus vir mag. Prior monasterii 
Sancte Marie de Latina Ierosolimihmi in Regno Sicilie N o bis exposuit, 
nonnulli homines quibusdam possessionibus eundem monasterium. .. spoliare 
nitantur, f. v. mandamus quatenus predictum monasterium possessionibus 
suis spoliari... contra iustitiam minime permittatis. Datum Fogie, primo 
aprilis, XII ind. (Reg. 4, f. 32, t.). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f. 223, sg.; Ms. in Arch. (trans.). 

222. - Pro Priore eiusdem monasterii. 
Karolus etc. Universis lustitiariis etc. per Regnum Sicilie constitutis etc. 

Ex parte religiosi viri mag. Prioris monasterii Sancte Marie de Latina Ie
rosolimitani in Regno Sicilie fuit expositum coram Nobis quod quidam 
fratres sui ordìnis, ... viam... erroris contra Maiestatem nostram, suorum 
consanguineo rum, proditorum nostrorum, fulti potentia, [ sequuti su n t]; 
un de pro eo N obis fui t... supplicatum ut... porrigere si bi su per hoc nostre 
potentie brachiuro ... dignaremur. Nos igitur ... f. v. mandamus quatenus 
eidem mag. Priori super capiendis et incarcerandis apostatis, ad requisitio
nem suam ... , impendatis auxilium etc. Datum Fogie, II martii, XII ind. 
(Reg. 4, f. 32, t.). 

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 224, sg.; M s. in Arch. (trans.). 

223. - Pro Iohanne de Troia. 
Karolus etc. Universis lustitiariis etc. per Capitanatam [ constitutis etc.]. 

Cum J ohannes de Troia ... , lator presentium, de emendis victualibus... ad 
exercitum nostrum deferendis [ apud] Luceriam, corporale in nostra prestitit 
Curia iuramentum, f. v .... mandamus quatenus per terras vestras emere 
libere permictatis eundem ... [et] prebeatis eidem auxilium etc. Datum Fogie, 
X aprilis, XII ind. (Reg. 4, f. 32, t.). 

FoNTI: Reg. di. trascriz. cit., f. 22.5. 

224. - Pro reparatione galee regie. 
ltem scriptum est Nicholao de Galiano de Barolo, Vicario Ammirati 

in Apulia etc., ut [Iustitiarius Terre Bari?] eidem Nicholao, de pecunia 
Curie etc., pro reparatione galee regie, que est in Barolo, uncias auri X 
[et tarenos] sedecim debeat exhibere. Et idem [Nicholaus] reparatione qua 
indiget eam celeriter faciat reparari. Datum [Fogie ... aprilis], XII in d. (Re g. 
4, f. 33). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f. 226. 
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22.5. - Pro colligendo pecuniam de Esculo et mittendo ad Curiam. 
Karolus etc. Castellano Rocce Sancte Agathe etc. Quia Vicesecreti 

nostri Capitanate nuper nostre Excellentie. .. intimarunt quod, [ cum colle
ctores essent in terra Escoli] pro ... recolligi faciendo uncias auri LIX et 
tarenos XV p. g. impositos... universitati eiusdem terre de mandato nostro 
pro minoratione ... cabellarum ipsius terre, [et] procedi facerent ad recollec
tionem ipsius pecunie, universi homines eiusdem terre contra collectores magi
strum jtiratum terre predicte et quosdam ... eorum, quos miserunt ad recolligen
dum ... , facientes insultum, ipsos cum clavis et lapidibus in personis ... ledere 
voluerunt... Volumus quatenus dictam pecuniam ab universitate predicta pe
nitus colligatis et nostre Curie applicetis, [et] f. t .... mandamus quatenus ad 
requisitionem vicesecretorum... statuas aliquos de servientibus ipsius castri, 
una cum collectoribus ... et, ... ipsos ad compellendum universitatem eandem 
ad solutionem huiusmodi eiusdem pecunie destinari procures; ita [ ut] coher
cione servientum... integraliter colligi valeat pecunia... ad nostram cameram 
transmictenda. Datum Fogie, XIII aprilis, XII ind. (Reg. 4, f. 33). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f. 226, sg.; M s. in Arch. (tra ns.). 

226. - Pro faciendo cappellam in domibus iuxta Paiitanum. 
Karolus etc. Melio Nicholai Paschalis de Fogia. Cum in domibus no

stris Pantani prope Fogiam cappellam unam velimus construi, ubi divina 
officia celebrentur, laudeturque nomen domini Dei nostri, te, de cuius fide 
laudabile testimonium perhibetur, super recipienda et expendenda pecunia 
pro eodem opere necessaria duximus statuendum, f. t. ... mandamus qua
tenus, ad locum ipsum te personaliter conferens, expensas ... tam pro mer
cede magistrorum et manipulorum quam pro loerio curruum ... et pro qui
buslibet aliis... oportunis fa cere debeas, ad requisitionem magistri Riccardi 
de Fogia ... , quem e idem operi duximus 'preponendum... Recepturus... apo
dixam. Cui ma g. Riccardo expensas ad rationem de un eia auri una... pro 
mense... largiaris... Et ecce quod pro expensis ipsorum preposi ti seu pro
thomagistri manipulorum et magistrorum, . per Iohannem de Mesnelio, Pa
normitanum Archidiaconum protocappellanum etc., et pro reliquis expen
sis... per Vicesecretos Capitanate... necessariam pecuniam ti bi mandavimus 
exhiberL. Datum Fogie, XIII aprilis, XII ind. (Reg. 4, f. 33). 

FoNTI: A. A. Pelliccia, Stato della Collegiata di S. Maria di Foggia, ms. in Arch. 
Capitolare di Foggia, Append., doc. XXXV (trascriz.); Del Giudice, Cod. dipl., III, pp. 59-61 
(trascriz.); Filangieri, Doc. per la star. delle arti ecc., VI, p. 347, sg. (trascriz.): Reg. di 
trascriz. cit., H. 227-229; Minieri Riccio, Alcuni fatti ecc., p. 47 (not.); Proc. di R. Pa
tronato, vol. 1078, n. 797, p. 127 (not.). 

227. - Pro eodem. 
Karolus etc. Vicesecretis Capitanate etc. Cum in domibus nostris Pan-
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tani prope Fogiam cappellam unam mandamus construi, ... in cuius opere 
volumus omnem diligentiam adhiberi, f. t. .. . precipimus quatenus .. . ad re
quisitionem mag. Riccardi de Fogia ... prepositi eiusdem operis, calcem ne
cessariam ... , de calce Curie, si qua forte habetur ut dicitur in Siponto Novello 
vel Pedimonte, et in eius defectu de emenda ... mietere debeatis, Melio de 
Fogia expensori. .. operis ... assignandam. Cui etiam expensori... pecuniam ... 
exhibere curetis ... tam pro retinendis curribus quam pro aliis ... oportunis, 
excepto pro mercede magistrorum etc., pro quibus per Iohannem de Mes
nelio etc... exhiberi statuimus... Datum Fogie, Xliii aprilis, XII incl. (Reg. 
4, f. 33). 

FoNTI: Pelliccia, ms. cit. (trascriz.); Filangieri, Doc. ecc., VI, p. 348 (trascriz.); Stha
mer, Die Verwaltung der Kastelle etc., p. 5 (trans.); Reg. di tmscriz. cit., f. 229, sg. 

228. - Pro eodem. 
Item eodem die scriptum est universis mag. iuratis Baroli, presenti

bus etc., ut ad requisitionem dicti mag. Riccardi, currus quatuor ... usque 
ad complementum ipsius operis retinendos, invenire in Barolo, ad competens 
loerium, ... cum hominibus bubus et aliis guarnimentis, ... et ad opus ipsum 
mietere debeant, eidem preposito presentandos. (Reg. 4, f. 33). 

FoNTI: Pelliccia, ms. cit. (trascriz.); Filangieri, Doc. ecc., VI, p. 348 (trascriz.); Reg. 
di trascriz. cit., f. 230, sg.; Sthamer, O. c., l. c. (trans.); Ms. Can. S. Santeramo (trascriz.). 

229. - Pro eodem. 
Item in simili forma scriptum est universis mag. iuratis Fogie et Sancti 

Laurentii, de dandis pro dicto opere manipulis XX, videlicet X de Sancto 
Laurentio et totidem de Fogia, quibus providebitur de mercede per eundem. 
Datum Fogie, Xliii aprilis, XII incl. (Reg. 4, f. 33). 

FONTI: Pelliccia, ms. cit. (trascriz.); Filangieri, Dor:. ecc., VI, l. c. (trascriz.); Sthmner, 
l. c. (trans.); Reg. di trascriz. cit., f. 231. 

230. - Pro Angelo et Pontio. 
Karolus etc. Magistro Dyonisio de Brundusio, Preposito Tarsianatuum 

Curie in eadem terra etc. Cum, pro securo conductu barcarum venientium 
de portibus Marchie cum victualibus acl partes Apulie ad exercitum no
strum, per Angelum Philippi de Sancta Cruce, Prothontinum Baroli et 
Monopolis, et Pontium Ribaldum de Nizia, [duo vassella] armari velimus, 
f. v.... mandamus... quatenus, incontinenti... eisdem Angelo et Pontio ... 
de vassellis, conredis et afìsis vassellorum Curie nostre, tue cure commissis, 
corpora vassellorum duo, apta ad navigandum, cum omnibus eorum afìsis 
etc., nec non conreda et afìsos pro alicuius galee corpore, que est in Ba-

REGISTRO OITAVO. 65 

rolo, assignare procures ... Recepturus etc. ... Datum Fogie, Xliii aprilis, XII 
ind. (Reg. 4,. f. 33, t.). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f. 2·'31, sg.; Ms. Can. S. Santeramo (trascriz.). 

231. - Item Paschali, Prothontino Brundusii, pro assignatione dictarum 
navium. Datum ut supra. (Reg. 4, f. 33, t.). 

FoNTI: Ms. in Arch. (trans.). 

232. - [Karolus etc. VicesecretisJ Baroli etc. Cum Iohanni de Clariaco 
militi, fam. etc., salmas frumenti XXIV ... et Gazo Chinardo· militi • fam. 
etc. salmas frumenti XX ... , apud Barum ferendas per usum et sustentatio
nem familiarum eorundem ... , [duximus] concedendum, f. v .... mandamus 
quatenus nuntium predictorum Iohannis ... et Gazi... recepta prius ... cautione 
etc. in forma solita. Datum Fogie, Xliii aprilis, XII ind. · (Reg. 4; f. 33, t.). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f. 232, sg. 

233. - Pro construenda cappella in domibus Pantani. 
Karolus etc. Magistro Riccardo de Fogia etc. Cum in domibus nostris 

Pantani prope Fogiam construi volumus cappellam unam; .. , te, de cuius 
fide etc .... , eidem operi, super quo volumus omnem diligentiam adhiberi, 
providimus... preponendum; id~oque f. t. ... precipimus quatenus, requi
rens ... magistros fabricatores ... deputandos ad opus ipsum ubi melius videris 
expedire, nec non manipulos... a mag. iuratis Fogie et Sancti Laurentii, 
calcem quoque a Vicesecretis Capitanate ... et currus a mag. iuratis Baroli, ... 
procedas in eodem opere diligenter ... iuxta provisionem de opere ipso ha
bitam te presente. Et ecce quod su per recipienda et expendenda pecunia ... 
:Melium Nicolai de Fog;ia... duximus statuendum, cui... m.andavimus ut 
expensas omnes eidem operi oportunas ... facere debeat, tibique ... unciam 
auri unam... mense quolibet largiatur... Da tu m Fogie, XIII aprilis, XII in d. 
(Reg. 4, f. 33, t.). 

FoNTI: Pelliccia, ms. cit. (trascriz.); Filangieri, Doc. ·ecc., VI, p. 346, sg. (trascriz.); 
Heg. di trascriz. cit., ff. 233-235; Sthamer, O. c., p. 5 (trans.). 

234. - Pro Magistro generali Domus [Sancti Lazari] Ierosolimitani. 
Karolus etc. Universis lustitiariis etc. per Regnum Sicilie constitutis etc. 

Ad nostrum pervenit auditum quod in diversis Regni nostri partibus non
nulli plaga lepre percussi, renuentes a sanorum cohabitatione potentia suo
rum suffulti discedere et in leprosorum domibus commorari, magistris et 
fratribus domorum ipsarum, prout tenentur et debent, obedire contempnunt. 
N os igitur, actendentes pericula qui bus ex contagiane infectorum huiusmodi, 
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si conversari cum sanis et iuxta libitum eis discurrere liceat, fideles nostri 
subiacere probantur, f. v .... mandamus quatenus, ad requisitionem generalis 
Magistri Domus Sancti Lazari Ierosolimitani, ... omnes infectos huiusmodi, 
quos divina institutio iubet eiici extra castra, a sanorum habitaculis penitus 
secregantes, ad leprosorum domos, in eis commoraturos, accedere ipsarumque 
domorum magistris obedire ac intendere ut tenentur, per gravium imposi
tionem et exactionem penarum sicut expedierit compellatis; fautores eorum, 
si qui se vobis opposuerint, in hac parte districtione qua convenit coher
cendo. Datum Fogie, XV aprilis, XII ind. (Reg. 4, f. 33, t.). 

FoNTI: Del Giudice, Cod. dipl., III, pp. 61-6.'3 (trascriz.); Reg. di tmscriz. cit., f. 235, 
sg.; Minieri Riccio, Alcuni fatti ecc., p. 47 (trans.). 

235. - (Rex iubet Guarnimundum de Alveto mittere apud Spinaciolam 
omnes equos stallones ad Magistrum Aratiarum. Datum Fogie, XIII aprilis, 
XII ind. (Reg. 4, f. 33, t.). 

FoNTI: M s. in Arch. (trans.). 

236. - (Idem iniunctum est Prisciano, Marescallo Capitanate. Datum ut 
supra). (Reg. 4, f. 33, t.). 

FoNTI: Ms. in Arch. (trans.). 

237. - Pro abbatissa et conventu monasterii Sancti Benedicti de Cu
persano. 

Karolus etc. Universis officialibus Terre Bari etc. Ex parte ... abbatisse 
et conventus monasterii... sancti Benedicti de Cupersàno fuit Nobis ... sup
plicatum quod, cum nonnulli officiales et alii de Iustitiariatu Terre Bari 
ipsas super immunitatibus... consuetis, prout in privilegiis... felicium Reguin 
Sicilie ... expressius continetur, molestent indebite, providere ... dignaremur. 
Ideoque f. v .... mandamus quatenus ipsum monasterium ... super eorum 
immunitatibus... nullatenus molestetis, nec permittatis ab aliquo molestari. 
Presentibus post annos V minime valituris. Datum in obsidlone Lucerie, 
XV madii, XII ind. (Reg. 4, f. 20). 

FoNTI: Istit. Paleografia Università di Roma, facs. n. 2037; Reg. di trascriz. cit., 
f. 102 sg.; Index monasterior., I, f. 49; Repert. 14. 

238. - Pro Reginaldo Porceleti. 
Karolus etc. Mag. Hugoni de Bisuncio, Camerario Urbis etc. Cum 

Reginaldo Porceleti, Arelatensi, et Petro de Benevento, militibus nostris, 
cuilibet eorum videlicet in XXXX libris provisinorum Senatus, pro nova 
militia eorundem, ex dono et gratia duxerimus providendum, f. t .... preci
pimus quatenus predictis R( e gin aldo) et P( etro )... cuilibet ipsorum... XXXX 
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'libras prov1smorum ... largiaris. Recepturus etc. Datum in obsidione Lucerie, 
XVIII maii, XII ind. (Reg. 4, f. 20). 

:F'oNTI: Istit. Paleogr. Università di Roma, facs. cit.; Re g. di trascriz. cit., f. 103 sg.; 
B. Mazzoleni, ms. in Arch. (trascriz.); Index familiarum, f. 287 (not.). 

239. - Pro Francisco de Gutula. 
Karolus etc. Notum facimus universis... quod Franciscus Gatula de 

Gaieta, ... lator presentium, statutus per Matheum Rufulum, Secretum et ma
gistrum Portulanum Apulie, ... super nave Curie nostre, que dicitur << Sancta 
Cecilia ,, , onerata vino o leo et caseo eiusdem Curie ... , debet ad presens cum 
eadem nave ... ad partes ultramarinas de mandato nostri Culminis navigare; 
propter quod quocumque locorum eundem Franciscum cum eadem nave et 
onere in eundo morando et redeundo pervenire contingerit, nullus vestrum 
sibi vel personis aliis navigantibus ... molestiam inferat... dummodo ad terras 
infìdelium non divertat. Datum in castris in obsidione Lucerie, XX madii, 
XII ind. (Reg. 4, f. 20). 

FoNTI: Istit. Paleogr. Università di Roma, facs. cit.; Re g. di tra.scriz. cit., f. 104; 
B. Mazzoleni, ms. in Arch. (trascriz.). 

240. - Pro Martino de Dordano. 
Karolus etc. Magistro Girardo, fisico etc. Cuni Martino de Dordano, dii. 

camere servitori et fam. nostro, castrum Alteville... duxerimus concedendum, 
ac idem Martinus quoddam tenimentum, quod casale Persani nominatur, 
et portum Sancti Angeli, quem tenet abbas Sancti Benedicti de Salerno, 
esse asserit de pertinentiis Alteville ... , ac predictus Abbas et Rogerius de Mon
teforti, qui predictum tenimentum possident, super hiis penitus contradicant, 
Nos de iure cuiuslibet certifìcari volentes, f. t .... mandamus quatenus vo
catis partibus adhibitisque tibi aliquo ludice et notario publico fìdedignis, ... 
de iure cuiuslibet et an casale Persani ef pred. portus sint de pertinentia 
Alteville et ad dominos ipsius terre spectent diligenter inquiras, et quicquid 
inde inveneris, fìdeliter in scriptis redactum, infra quindenam post receptio
nem presentium, sub sigillo tuo, Nobis studeas destinare. Cautus etc. Datum 
in obsidione Lucerie, XVIIII maii, XII ind. (Reg. 4, f. 20). 

FONTI: Istit. Paleogr. Università di Roma, facs. cit.; Reg. di trascriz. cit., f. 104, sg.; 
Carucci, Cod. dipl. Salernitano, I, p. 340 (trascriz.); Scandone, ms. in Arch. (not.). 

241. - Pro Abbatissa monasterii Sancte Marie de Porcina. 
Karolus etc. Statutis super faciendo pane ad opus familie regie, nec 

non Baiulis, iudicibus, mag. iurato et universis hominibus Provincie etc. 
Ex parte ... Abbatisse et monialium monasterii Sancte Marie de Porcina fuit 
expositum coram Nobis quod vos statuti ipsas super quadam quantitate fru-
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menti, quam ha ben t in dieta terra... molestantes, frumentum ipsum .. eis au
ferre contenditis ... F. v .... mandamus quatenus prefatas Abbatissam et mo
niales... nullatenus molestantes, si aliquam quantitatem ex eo abstulistis, 
eisdem incontinenti restituatis etc. Datum in obsidione Lucerie, XX madii, 
XII ind. (Reg. 4, f. 20, t.). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f. 105, sg.; Ms. in Arch. (trans.). 

242. - Pro decimis. 
Karolus etc. Dionisio iudicis Riccardi, magistro exca:dentiarum et mor

ticiorum Curie in Principatu Terra Laboris et Aprucio etc. Ex parte ven. 
patris Episcopi et Capituli Adversane Ecclesie fuit Nobis ... supplicatum ut, 
cum pred. Episcopus ratione Ecclesie sue et pred. Capitulum ratione bene
ciorum suorum, et predecessores eorum a Catholicorum Regum Sicilie tém
poribus usque ad nostra tempora certos reditus et decimas de proprietatibus 
proditorum nostrorum in Adversa, que ad nostram Curiam ·sunt devoluta, annis 
singulis percipere consueverunt..., exhiberi sibi... pro arino presenti. .. manda
remus. Ideoque f. t. [ ... mandamus] quatènus, si pred. Episcopus et Capi
tulum fideles nostri fuerint et nichil commiserui1t contra Regiam Maiestatem 
tempore turbationis... et notorium fuerit quod." huiusmodi reditus et deci
mas ... consueverunt percipere ... , facias illas sibi pro anno presenti. .. integrali
ter e:xhibere. Datum in obsidione Lucerie, XXÌ m adii, XII in d. (Re g. 4, f. 20, t.). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f. 106, sg.; Sthamer, ms. pr. l'Istit. stot. Getmanico (hans.). 

243. - Pro Episcopo A versano. 
Karolus etc. Eidem · etc. Ex parte ven. patris Adversani Episcopi fui t 

Nobis ... supplicatum ut, cum quondam· Riccardus de Rebursa, proditor no,. 
ster, quasdam possessiones et terras positas in villa Casapule... de territorio 
Aversano, ad Ecclesiam Aversanam rationabiliter pertinentes~ detinuerit ... , 
que sunt cum aliis bonis ipsius Riccardi ad opus .·nostre·. Curie infiscata, 
restituì sibi possessiones et terras huiusmodi... mandaremus. Ideoque f .. t. 
[ ... mandamus] quatenus, si ti bi. .. constiterit de premissis, bona huiusmodi 
burgensatica sin t... Episcopo restituenda ... Iniungas tamen eidem ut bona ipsa 
intra certum tempus quod ei prefiximus fidelibus nostris locet ... ; quod si illa ... 
non locaverit, ... ·ad opus Curie nostre revocari procures. Datum in obsidione 
Lucerie, XXI madii, XII ind. (Reg. 4, f. 20, t.). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f. 107,sg.; Minieri Riccio, Alcuni fatti ecc., p. 50 (trans.). 

244. - Pro mercatoribus de Anchona: 
Karolus etc. Guarnerio Alemanno, Capitaneo insule Corfo etc. Ex parte 

embasatorum civitatis Anchonitane, Ecclesie Romane fidelium, devotorum no-

REGISTRO 01TAVO 69 

strorum, fuit Nobis humiliter supplipatum ut, cum quedam navis, que dc terra 
magnifici viri G. Principis Achaye, karissimi .. affinis nostri, veniebat, passa fuit 
naufragium iiJ. insula de Corfo, · et in eadem navi ess~nt mercatores et alii ho
mines de Anchona. cum rebus et mercimonii$ eorum, ac de illis mercimoniis 
et rebus aliqua detinentur per te et homines etiam insule memorate, restitui 
sibi bona huiusmodi... mandaremus. Ideoque f. t. [mandamus] quatenus omnia 
huiusmodi bona que ... inveneris et... penes te sunt, mercatoribus... restituas ... 
Datum in obsidione Lucerie, XXI Jl1adii, XII ind. (Reg. 4, f. 20, t.). 

FoNTI: Reg. d·i tra8criz. cit:, f. 108, 'sg.; l. Mazzoleni; ms. in Arch. (trascriz.); Cara
bellese, Carlo d'Angiò nei rapporti pol. e commerc. con Venezia e l'Oriente, p. 80 (not.). 

245. - Pro eivibus Anchonitànis et victualibns deferendis. 
Karolus etc. Universis Portulanis et aliis pro Apulia constitutis etc. F. 

[v .... niaridamus] quatenus omnes et singulos ci ves Anchonitanos ad Regnum 
nòstrum cuìn victualibus · accedentes, libere etc. · Presentibus usque per totum 
XXVII ... junìi... valituris~ Datuìn in obsidione Lucerie, :\'XII madii, XII ind. 
(Reg. 4, f. 20, t.). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f. 109; B. Mazzoleni, ms. in Arch. (trascriz.). 

246. - Pro azaro et ferro. 
Karolus etc. Doaneriis Tranensibus etc. Mandamus quatenus ... receptis 

presentibus... untiatam unam de azaro et untiatas novem de ferro... ad no
strum exercitum, ad expensas Curie .... celeriter transmictatis, facientes ipsum 
ferrum et azarum assignare magistro _ Iohanni fabro nostro. Recepturi etc. 
Datum in obsidione Lucerie, XXI maii, XII ind. (Reg. 4, f. 20, t.). 

· FoNTii Reg. di lrdscriz. cit., f. 109; Ms; in Arch. (trans.). 

247. - Pro caseo apud Brundusium destinando. 
Karolus etc. Mag. Massario Terre Ydronti etc. F. t. ... mandamus quatenus, 

dè c:!aseo Leucadensi petias trecentas et de caseo grosso petias ducentas, de 
c~seo Curie ... etineius defectu de emptitio, apud Brundusium studeas ... desti
nare, assigriandas Bernardo de Chosta, locherio navis que dicitur '' Portafora ,, , 
eu~ qua Guillelmus de Farumvilla, Decanus Sancti Petri virorum Aurelianen
sis~ ... consiliarius etc., pro imbassatione ad Soldanum Babylonie est iturus. Re
céptu~us. etc. Datum in obsidione Lucerie, XXII maii, XII in d. (Re g. 4, f. 20, t.). 

FONTI: Re.f~. di trascriz. cit., f. 110; R. Lefévre, ms. in Arch. (trascriz.); Carabellese, 
Carlo d Angiò, ecc., p. 113 (not.)-

248. - Pro hominibus de ·Monopoli. 
Karolus etc. Scriptum est universis hominibus Monopoli. Ex parte 

vestre universitatis nostre fuit expositum Maiestati quod, cum hactenus 
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ex inequalibus... distributionibus subventionum in terra ipsa impositarum 
temporibus retroactis, quas exactores... pro voluntatis libito magis quam · se
cundum facultates cuilibet perperam faciebant, complures homines Monopoli 
ad paupertatem ... sint deducti, supplicastis ut de bonis singulorum hominum 
ipsius terre appretium mandare ... nostra serenitas dignaretur, ad hoc ut sub
ventiones ... in futurum ... iuxta facultates cuiuslibet... taxari valeant... Vestris 
igitur supplicationibus clementer admissis, f. [v. ... mandamusJ quatenus ... 
per homines fide dignos ... appretium ... equum et justum fieri faciatis ... ha
bentes respectum... ad amplas possessiones qui bus possessores... divites re
putantur etc. De quo vero appretio fieri faciatis quatuor quaternos con
similes, sigillandos sigillo appreciatorum, unum lustitiario regionis assi
gnandum, alium penes quendam fìdelem virum ipsius terre deponendum, 
tertium ad Cameram nostram et quartum ad Magistros Rationales Magne 
Curie nostre, sub pena C augustalium usque ad dies VIII postquam ap
pretium factum fuit, ... mietere debeatis ... Nolumus tamen quod occasione 
faciendi... appretium recollecta pecunia presentis generalis subventionis et 
focularium ... impediatur aliquatenus vel etiam prorogetur. Datum in obsi
dione Lucerie, V madii, XII ind. (Reg. 4, f. 21). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 110-113; Giustiniani, Diz. geograf., II p. XXXVI, sgg. 
(trascriz.). 

249. - Pro hominibus castri Montispulciani. 
Karolus etc. Universis Vicariis Potestatibus Capitaneis Rectoribus Con

siliariis Comitatibus et ceteris officialibus per Tusciam constitutis etc. Cum 
Nos castrum Montispulciani, cuius habitatores... propter sue fidelitatis et 
devotionis merita, quibus honorem et exaltationem Sancte Romane Ecclesie 
ac nostram jugiter sunt zelati, affectu sincero diligimus et prosequimur be
nevolentia speciali, adeo contra hostes muniri et defendi velimus ... , uni
versitatem vestram affectuose requirimus... et vobis ulterius... snb pena 
M marcarum argenti mandantes, quatenus omnes et singulos Guelfos Se
nenses exiticios et eorum familias in terris vestris morantes statim ... licentiare 
et eicere debeatis, ut cum eorum familiis ad pred. castrum Montispulciani 
redeant et continue morentur ibidem pro securiori defensione castri eiusdem. 
Et ecce Iohanni Britando, Vicario nostro in Tuscia ... [precipimus] quod ipsos 
Guelfos ad redeundum et vos ad licentiandum et eiciendum eosdem ... com
pellat... Et ecce Bartholomeum, Iudicem de Guelfis Senensibus,... ad pre
dicta exequenda ad vos duximus destinandum. Datum in obsidione Lucerie, 
XX madii, XII ind. (Reg. 4, f. 21). 

FoNTI: Minieri Riccio, Dei Grandi Uffiz. del Regno ecc., p. 9 (trascriz.); Del Giu
dice, Cod. dipl., III, p. 65, sg. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., f. 113, sg.; B. Mazzoleni, 
ms. in Arch . .(trascriz.); Minieri Riccio, Alcuni fatti ecc., p. 50 (trans.); Terlizzi, Docc. ecc., 
n. 97 (trascriz.). 
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250. - Pro eisdem. 
Karolus etc. Universis Guelfìs Senensibus etc. Cum Nos intelleximus 

quod castrum Montispulciani cotidie ab hostibus impugnetur, et velimus 
ut pro defensione eiusdem castri vos cum vestris familiis redeatis ad illud, 
ibidem continuo moraturi, ne propter vestram absentiam aliquod de ipso 
castro, quod absit, sinistrum contingat, vobis... sub pena M marcharum ar
genti ... precipimus quatenus statim... ad pred. castrum cum vestris fami
liis redeamini... Et ecce Iohanni Britando Vicario Tuscie ... iniungimus ut 
si secus feceritis, pred. penam tam a vobis quam Potestatibus etc .... exigat 
sine mora, et nichilominus vos ad redeundum ad pred. castrum... com
pellat. Et ecce Bartholomeum, Iudicem etc. (ut in alia).· Datum ut supra. 
(Reg. 4, f. 21). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f. 113, sg.; B. Mazzoleni, ms. in Arch. (trascriz.); Ter
lizzi, Docc. ecc., n. 98 (trascriz.). 

251. - Pro Castro Capuano mundando. 
Karolus etc. Baiulo Neapolis etc. Mandamus quatenus, ad requisitio

nem mag. Raynaldi carpenterii etc. domos Castri nostri Capuani de Nea
poli ... purgari et mundari facias, actentius curaturus quod ... nullam com
mittas negligentiam... Et quia iniungimus mag. Ade Attillatori ut... viginti 
millia quarrellorum ad nostrum exercitum incontinenti debeat destinare, 
mandamus tibi ut sine dilatione quarrellos ipsos conduci facias usque Mel
Ram sub ... comitiva securiter ... De vectura vero ... quarrellorum de pecunia 
Curie... debeas pro~idere... Datum in obsidione Lucerie, XX maii, XII ind. 
(Reg. 4, f. 21). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f. 114. 

252. - Pro lohanne Curiali. 
Karolus etc. Straticoto Salerni etc. Ex par~e Iohannis Curialis de Sa

lerno nostre fuit expositum Maiestati quod, cum pro residuo tam pecunie 
quam victualium officii Secretie Calabrie, quod olim infra annos IX et X 
indictionum ... in eisdem partibus de mandato nostro exercuit, quod residuum 
per Curiam nostram Secreto Calabrie commissum nuper extitit ... colligen
dum, bona sua omnia sint ad opus nostre Curie annotata, et ipse paratus 
si t dare Curie nostre... fìdeiussoriam cautionem de satisfaciendo Curie... de 
toto ·eo quod forte de ipso residuo non posset recolligi..., supplicavit ut 
si bi dieta bona sua... fideiussione recepta... restituì... mandaremus. Ideoque 
f. t. mandamus quatenus ab eodem Iohanne ydoneos... fìdeiussores pro 
parte Curie... recipias de... sol vendo Curie... de toto eo quod... de ipso re
siduo ... recolligi non posset, et quod huiusmodi bona sua ... alienari non 
debeant quousque pred. residuum integre colligatur; factis inde tribus con-
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similibus instrumentis cum forma presentium, uno ... penes te retento, alio 
ad cameram nostram et tertio ad Rationales Curie ... transmisso, eidem Io-
banni dieta bona sua restituas occasione huiusmodi annotata... Datum ... 
(Reg. 4; f. 21). 

FoNTI: Carucci, Cod. dipl. Salernlt., I, p. 354 (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., f. 115, sg. 

253. - Pro Guillelmo de Amigdalea. 
Karolus etc. liustitiario Calabrie et secretis eiusdem terre etc. Manda

mus vobis quatenus terram Amagdalee, quam accepistis ad opus Curie et 
quam tenebat Guillelmus de Amagdalea ... quando ivit ad exercitum nostrum 
in Sycilia, eidem restituatis cum omnibus rebus mobilibus inde acceptis per 
manus vestras et que dictus Guillelmus tempore destitutionis in eadem 
terra habebat...; et tu, lustitiari, intendas ... ad exactionem augustalium, et 
ipsos ad nostram cameran destines, salvo quod debet mitti in Siciliam Co
miti Casertano. Datum in obsidione Lucerie, XXII madii, XII ind. (Reg. 4, 
f. 21, t.). 

FoNTI: Reg. di trascrlz. cit., f. 116; Index familimum, f. 15 (not.). 

254. - Pro nunciis . Regis Castelle ab omni molestia defendendis. 
Karolus etc. Nobili viro Guillelmo de Roccafolio ... et duobus sociis 

suis etc. Relatione magnifici viri Philippi primogeniti illustris Imperatoris, 
karissimi affinis nostd, intelleximus quod vos ex parte illustris Regis Ca
stelle, karissimi consobrini nostri, et Regis Aragonum, dilecti affinis nostri, 
intenditis ad nostra m presentiam accedere personaliter, et... vos in Regno 
nostro et etiam extra Regnum per omnes amicos nostros ... recipimus ... in 
nostra salvissa et conductu, et precipimus universis nostris... subiectis et 
amicos rogamus ut vos et res vestras et nuncios Regis Castelle... debeant 
custodire defendere et salvare; presentibus usque ad XL dies... valituris. 
S~ribimus etiam Philippo de Russiaco ... lustitiario Aprutii ut, ad requisitio
nem ves tram, mittat vobis aliquos probos viros, qui vos ducant et reducant..., 
unde quando eritis Reate ... incontinenti mittet vobis societatem bonam, que 
dticat · vos ad nostram presentiam... Datum in castris in obsidione Lucerie, 
XXII madii. (Reg. 4, L 21, t.). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f; 116, sg.; B. Mazzoleni, ms. in Arch. (trascriz.); Mi
nieri Riccio, Alcuni fatti ecc., p. 50 (trans.); Scandone, Not. biogr. di r·imatori siciliani, 
p. 115 (not.). 

255. - Pro Curia. 
Karolus etc. Iustitiario Castellanis Baiulis et mag. iuratis ex terra 

Bari etc. ReferentibUs nuper Curie nostre Magistris· Syclariis Sicle nostre 
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auri et argenti Brundusii, · nostra Serenitas intellexit quod nonnulli merca
tores tam regnicoli quam exteri aurum et argentum in virgis fusum extra 
Regnum, contra inhibitionem nostre Curie, extrahentes, ad partes alias ad 
laborandum conferunt... Nolentes igitur diminutionem nostrorum jurium ... 
sustinere, L v .... mandamus quatenus, ad requisitionem ... mag. syclario
rum ... , voce preconia, sub pena ammissionis auri quod inventum fuerit, ... 
inhibere... faciatis quod nullus · aurum fusum in virgis et non laboratum et 
cusum de Regno nostro extrahere debeat, sed ad eandem Syclam nostram 
Brundusii deferat... Dictis etiam magistris Syclariis ... mandamus ut... statuere 
debeant custodes viros ydoneos et fideles ... Datum in castris in obsidionc 
Lucerie, XX madii, XII incl. (Reg. 4, f. 21 t.). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 117-119; Minicri Riccio, Alcuni fatti ecc., p. SO (trans.); 
Ms. Bibl. Brancacciana, IV, B. 15, f. 384 (not.). 

256. - Pro quarrellis mittendis. 
Karolus etc. Mag. Ade Actillatori etc. F. t. [ ... mandamus] quatenus 

statiÌn ... viginti millia quarrellorum ad nostrum exercitum debeas destinare. 
Et ecce quod pro securo conductu ipsorum ~-Ielfiam et de vectura eorundem, 
Baiulis Neapolis ... iniungimus ut ad requisitionem tuam ... debeant providere. 
Tu autem sic in celeri missione ipsorum... cliligenter intenclas, quod eos 
infallibiliter in brevi in nostro exercitu habeamus... Datum in obsidione Lu
cerie, XX madii, XII incl. (Reg. 4, f. 21, t.). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f. 119; Cartellini, Peter von Aragon, p. 237 (trascriz.). 

257. - Pro bonis assignandis. 
ltem scriptum est in predicta forma mag. Henrico de Novocastro et 

not. Tassilicardo de Trana, olim inquisitoribus Vallis Gratis et Terre Iordane, 
de assignandis castris casalibus et bonis feudalibus nec non victualibus vino 
et oleo Secreto Calabrie, ovibus vero bubus vaccis capris porcis et scrofis 
Magistro Massario Terre Ydronti, vegetibus vasis ereis et huiusmodi sup
pellectilibus eisdem Secretis. (Reg. 4, f. 169, t.). 

FoNTI: Istit. Paleogr. Università di Roma, facs. n. 2450. La locuzione "in perdicta 
forma n si riferisce a un documento che stava nel resto del foglio, che è perduto. 

258. - Pro bonis assignanclis. 
ltem scriptum est in supradicta forma per omnia, qua scriptum est pre

dictis inquisitoribus Vallis Gratis, non expressis nominibus, olim Inquisitoribu~ 
Calabrie. (Reg. 4, f. 169, t.). 

FoNTI: lstit. Paleogr. Univ. Roma, fncs. cit. 
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259. - Karolus etc. ·Magistro Massario Capitinate etc. F. t. ... manda.,. 
mus quatenus oves boves vaccas capras porcos scrofas sata molendina et 
somerios proditorum nostrorum, revocatos ad opus Curie nostre per . inquì
sitores Capitinate et Aprucii, que tibi pro parte Curie assignabunt..., vegetes 
vasa erea et huiusmodi supellectilia ad opus massariarum nostrarum jurilì
dictionis tue pro parte Curie nostre recipere debeas; quos proinde requiras 
quibus de assignandis eisdem tibi. .. licteras destinamus; facturus fieri de assi
gnatione ipsorum quatuor consimilia ·publica instrumenta etc. Rescripturus ... 
Mag. Rationalibus omnia que receperis ... Datum· in castris in obsidione Lu
cerie, XII madii, XII ind. (Reg. 4, 'f. 169, t.). 

FoNTI: Istit. Paleogr. U niv. Roma, facs. ci t. 

260. - Pro bonis assignandis. 
Item eodem die in eadem forma scriptum est Mag. Massario Basilicate et 

Terre Bari de recipiendis ovibus vaccis bubus capris porcis scrofinis satis mo
lendinis et someriis proditorum ab inquisitoribus Terre Bari Basilicate Terre 
Laboris et Principatus; nec non ab eisdem inquisitoribus Terre Bari et Basi
Beate vegetibus vasis ereis et huiusmodi supellectilibus. (Reg. 4, f. 169, t.). 

FoNTI: Istit. Paleogr .. Univ. Roma, facs. cit. 

261. - Pro bonis assignandis. 
ltem eodem die scriptum est in eadem forma Mag. Massario Terre 

Y dronti cie recipiendis ovibus bubus vaccis capris porcis scrofinis satis mo
lendinis et someriis proditorum ab inquisitoribus Terre Y dronti Calabrie 
Vallis Gratis et Terre Iordane, nec non ab eisdem inquiSitoribus Terre 
Ydronti vegetibus vasis ereis et huiusmodi supellectilibus. (Reg. 4, f. 169, t.). 

FoNTI: Istit. Paleogr. Uni v. Roma, facs. cit. 

262. - Pro Rostayno Cantelmi .. 
Karolus etc. Mag. Hugoni de Bisuncio, Camerario Urbis, dii. clerico etc. 

Cum Rostayno Cantelmi, dii. militi fam. etc., tam pro se quam aliis militibus 
et stipendiariis ... ad nostra. servi eia deputatis, in duo bus ~ilibus quadringentis 
quatraginta duabus libris, septem solidis et decem denariis turonensibus, pro 
servicio ab eis fideliter Nobis impenso, nostra Curia teneatur, f. t. ... man
damus quatenus eidem Rostayno, pro se et eisdem militibus et stipendiariis, 
quingentas libras turonensium... largiaris; cum de . residuis mille nongentis 
quadraginta duabus libris septem solidis et decem denariis [iniungimus ..... 
ut] ... satisfiat. Recepturus etc. Datum in castris in obsidione Lucerie, XII maìi, 
XII ind. (Reg. 4, f. 169, t.). . 

FoNTI: Istit. Paleogr. Univ. Roma, facs. cit. 
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263. - Pro Isnardo U go lini. 

Datum in obsidione Lucerie, XVI maii, XII ind. (Reg. 4, f. 169, t.). 

FoNTI: Istit. Paleogr. Univ. Roma, facs. cit. Nel facs. il testo del doc. non è leggibile. 

264. - Pro Petro de ... 
Karolus etc. Hugoni de Bisuncio Camerario Urbis etc. (affinché gli paghi 

80 libre e 13 soldi turonensium). Datum in obsidione Lucerie, XVIII maii, 
XII ind. (Reg. 4, f. 169, t.). 

FoNTI: Istit. Paleogr. Univ. RCIIJlfl, facs. cit. Anche questo doc. è in parte illeggibile, 
e perciò se ne riporta il . senso. 

265. - Pro Curia. Responsales. 
Scriptum est Gaufrido de Saxo de Sipqn~o, Magistro massariarum Curie 

in Capitanata, in hec verba: Quia ... in nostra Curia exposuisti quod a Secreto 
[Apulie LXV] salmas frumenti, quas ... pro serviciis massariarum nostrarum 
exhiberi mandavirrius, ... habere nequisti, propter quod tam pro semina cam
porum qua m pro usu familie [ massariarum] jurisdictionis tue... mutuo re
cepisti... salmas frumenti LXV ... et supplicasti ut frumentum predictum ... 
mandare restituì mutuatoribus ·nostra Serenitas dignaretur; verum cum 
Curiam nòstram in partibus Capitinate non credimus habere frumentum, sup
plicationi tue ... réspondemus mandantès quatenus... de frumento recolligendo 
de campis... anno presenti restih.1as ... Noveris insuper · quod... scribimus 
lustitiario Capitinate quod pro... recolligendis segetibus... exhibeat tibi... 
uncias auri XI, et pro emendis cani bus et. pro aliis serviciis... alias uncias 
auri VI, nec non ... salmas frumenti... debeat exhibere ... [Datum in obsidione 
Lucerie ... ]. (Reg. 4, f. 169 t.): 

FONTI: Istit. P'a]eogr. Univ. Roma, facs. cit. 

266. - Karolus etc. Ex parte Thomasii de Aquino Comitis Acerran1m ... 
fuit Nobis ... supplicatum ut, cum tempore quondam Manfridi Principis 
Tarentini fuerit quoddam matrimonium. pertractatum inter. Gubitosam, fì
liam ipsius Comitis, cum quodam Galioto, nato quondam . Galvani Lancee, 
et Constantiam, fìliam ipsius Galvani, cum Adenulfo, fìlio Comitis supra
dicti, et velit idem Comes pro rehahenda Gubitosa fìlia sua memoratam 
Constantiam Margarite matri sue, uxor·i proditoris Galvani tradere, cum 
qua Margarita dieta Gubitosa in Castro Saracenissi dicitur commorari, licen
tiam sibi assignandi dictam Constantiam memorate matri sue et reci
piendi. ab ea dictam Gubitosam ... concedere clignaremur .. · Nos · igitur, con
siderantes grandia et accepta servitia que dictus Comes nostre exhibuit 
Maiestati... licentim ei restituendi... Constantiam... et recipiendi... Cubi-
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tosam ... elargimur. In cuius rei etc. Datum in castris in obsiclione Lucerie, 
XVIIII maii, XII incl. (Reg. 4, f. 170). 

FoNTI: Del Giudice, Cod. dipl., I, p. 233, nota (trascriz.); .Minieri Riccio, ms. in Arch. 
(trascriz.); Repert. farn. d'Aquino, f. 29 (not.); Scanclone, Margherita di Scer.;ia ecc., in 
Arch. Stor. Nap., XXXI, p. 317 (not.). 

267. - Karolus etc. Iustitiariis et universis officialihus Terre Bari etc. 
Ex.partc m~rcatorum Florentinorum morantium in Iustitiariatu Terre Bari... 
fuit expositum [ coram Nobis] quod vos quasdam novitates et gravamina 
plurima inferentes eisdem, ipsos contra consuetudinem molestatis... Quare 
f. v. [ ... mandamtts] · qnatenus mercatores eosdem, quos obtentu comunis 
Florentie benevolentia prosequimur speciali, in premissis non molestetis, 
nec permittatis ab aliis molestari. Datnm in obsidione Lncerie, XXII madii, 
XII incl. (Reg. 4, f. 170). 

FoNTI: Terlizzi, Docc. ecc., n. 99 (trascriz.). 

268. - Karolus etc. U niversis Passageriis Aquavive etc. Ex parte mer
catorum Florentinorum in Terra Bari morantium fuit coram Nobis expo
situm quod vos .in exigendis ab eis, pro eorum animalibus, novis et iniustis 
passagiis s.eu assidantiis, ultra consuetum et debitum molestetis. Nos igitur, 
qui mercatores eosdem obtentu comunis Florentie speciali benevolentia pro
sèquimur et favore, hoc moleste ferentes, f. v. [ ... mandamus] quatenus ipsos 
in premissis nec vos molestetis, nec patiemini ab aliquo molestari. Datum 
in obsidione Lucerie, XIV madii, XII incl. (Reg. 4, f. 170).